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Taulukko l

Takaisinlaskentaa ei ole suoritettu

Oikea takaisinlaskenta
Virheellinen tai perusteeton takaisinlaskenta
* Tutkimuspyynnössä esitetty aikaväli juomisen lopettamisesta ajotapahtumaan on alle kaksi tuntia

** Virheelliset tiedot tutkimuspyynnössä
** Oikeat tiedot lulkimuspyl nnössä

* Tutkimuspyynnössä esitetty aikaväli juomisen lopettamisesta ajotapahtumaan on yli kaksi mutta

alle neljä tuntia
** Virheelliset tiedot tutkimuspyynnössä
** Oikeat liedot tulkimuspyynnössä

* Tutkimuspyynnössä esitetty yli neljan tunnin aikaväli juomisen lopettamisesta ajotapahtumaan

on virheellinen

Jalkinauttimistapauksia (kaikki ilman takaisinlaskentoja)

laskentakäytäntö sisälsi sekä laadullisia
(n. 1 100 tapausta) että määrällisia (n. 600 ta-

pausta) virheitä. Laadulliset virheet olivat sel-

laisia. että ns. kahden tunnin kriteeri koski

uikua juomisen lopettamisesla rereno[totrn.

eikä ottanut huomioon itse liikennetapahtu-
ma- la kiinniottohetkea. Mikali kahden tun-

nin kriteeriä kaytettaisiin oikein, sen pitäisi
koskea aikaväliä juomisen lopettamisesta ajo-

tapahtumaan eikä verenottoon. Määrälliset

virheet syntyivät siitä, että kaksi tuntia ei ole

riittävän pitka aika, vaikka se olisi laskettu

oikealta aikaväliltü.
Tutkiessani Iiikennejuopumustapauksia

olen huomannut. että takaisinlaskentatapaus-
ten kohdalla on myös puutteita, jotka eivät
johdu pelkastään verenalkoholilaboratorion

toiminnasta. Täkaisinlaskennat perustuvat

aina poliisi- tai syyttäjäviranomaisten tutki-
muspyynnöissä esitettyihin tietoihin. Veren-

alkoholilaboratoriolla ei missään nimessä ole

mahdollisuutta tarkistaa kaikkia pyyntöjen

sisältämiä tietoja, ja summittaisista tiedoista

on syntynyt ongelmia. Tässä verenalkoholila-

bnratorio on itse asiassajoutunut ikävään vä-

likateen, koska silla ei ole ollut selvää kuvaa

siitä. ovatko kaikki takaisinlaskennan vaati-

mat kriteerit täyttyneet. Taulukossa I olen

erikseen ryhmitellyt ne tapaukset, jotka eivät

kestä kritiikkia. Nain oli kaynyt arviolta noin

B0 prosentissa (n. 2 050 tapausta) kaikista
virheellisistä tapauksista. Selitys yllättavän

suuriin lukuihin loytyy jo poliisien kuuluste-

lupöytäkirjoista. Mahdollista takaisinlasken-

taa varten olisi aina mahdollisimman tarkasti

selvitettävä juomistapahtuman kulku j a varsin-

kin sen päättyminen. Nain ei ole tapahtunut.

Usein nämä tiedot puuttuvat poliisien kuulus-

telupöytäkirjoista, tai näitä tietoja ei ole pystyt-

tv saamaan riittävän tarkasti. Tämä on ilmei-
sesti iohtanut käytäntöiin, jonka mukaan sunl-

mittaiset tiedot on kirjattu verenalkoholilabo-

ratorioon menevään tutkimuspyyntiiön.

Hankalan kategorian muodostavat tapauk-

set, joissa nn nautittu alkoholia ajotapahtu-

man jälkeen. Silloin kun juopumuksesta

epäilty tavoitetaan vasta tapahtuman jälkeen,

niin kuin usein tapahtuu ilmiannon seurauk-

sena, on aina syytä perusteellisesti selvittää
jalkijuomisen mahdollisuus. Jos näin ei teh-

dä, ei myöhemmin voida aina osoittaa, valeh-

teleeko asianomainen vai puhuuko hän totta.

Parasta on heti paikan päällä kuulustella,
onko tällaista tapahtunut, ja jos on, miten pal-
jon on juotu ja missä ovat mahdolliset todis-

tuskappaleet eli pullot jne. Selvityksessäni

ilmenneet kaikki kolme jälkinauttimistapa-

usta oli kasitelty oikein. Nain ei kuitenkaan

aina ole käynyt. Tutkiessani hiljatt
tunutta rattijuopumussyytettä oler
juuri nämä viimeksi mainilut puut

epäkohta jälkinauttimistapauksiss
liian suuri takaisinlaskentakerroin
millea tunnissa (normaalitapauksi

0,08 promillea tunnissa).
Virheellinen takaisinlaskenta ei

vääriin tuomioihin. Useimmiten se

taan saattanut lisätä sakkorangaistr
verran. Tärkeitä ovat ne tapaukset
heellisen takaisinlaskennan kautti

yli kriittisten promillerajojen. Nän

promillea (vesiliikenteessä 1,0 prr

1,2 promillea (vuonna 1993 torke;
pumuksen raja oli 1,5 promillea). 1

kaistaan syyllisyys tai syyttömyys.

vankeus. Selvityksessäni ilmeni, e

aan B tapauksen takaisinlaskennas
le ylitti kriittisen 0,5 promillen raj

puolet oli virheellisiä. Tämä tarkr

vuonna 1993 arviolta 350 tapauksr

tuomio väärin perustein (0,5 tai 1,5

ylitetty). Arvio 350 tapauksesta pt

noastaan tilastolliseen todennäl

Tutkimukseni aineiston pienuudes

todellinen luku saattaa heittäa mel

ar-vioisin sen liikkuvan välilla 20(

myiis muistettava, että vaikka yksil
tuista tuomioista ei olisi ollut juridi
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